
Rio Grande do Sul , 08 de Outubro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2660 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             45 

Publique-se 
  
JANICE DA SILVA KAIZER 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Pâmela Urruth de Melo 

Código Identificador:E07DA3A0 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 

LIVRAMENTO 

 
DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2019 
 
O DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS DE SANT’ANA 
DO LIVRAMENTO – RS. Autarquia Municipal, sede à rua Moisés 
Vianna nº 322, nesta cidade, torna público a assinatura do Termo de 
Credenciamento Nº 03/2019, como segue: 
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A  
OBJETO: Credenciamento de Instituições Financeiras para 
prestação de serviços de arrecadação de tarifas de serviços do 
DAE. 
ORIGEM: Processo Administrativo n.º 1401/03/2019. 
RECURSOS: 50.03.04.123.0032.6003.33.90.39 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 meses. 
  
Maiores informações e esclarecimentos estarão à disposição dos 
interessados no Setor de Patrimônio, Controle e Licitações do DAE, 
em horário normal de expediente. 
  
Sant’Ana do Livramento, RS, 01 de Julho de 2019. 
  
TIAGO BATISTA DE LOS SANTOS 
Chefe do Setor de Licitações.  

Publicado por: 
Tiago Batista de Los Santos 

Código Identificador:DEA4989B 
 

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS 
AVISO DE TERMO ADITIVO I AO CONTRATO Nº 03/2019 

 
O Departamento de Água e Esgotos – Autarquia Municipal com sede 
à Rua Moises Vianna nº 322, na cidade de Santana do Livramento – 
RS, torna público o Termo Aditivo I de alteração do CONTRATO 
Nº 03/2019. Mantido com a Empresa BANCO DO BRASIL S/A., 
inscrito no CNPJ/MF sob nº: 00.000.000/0001-91, de convênios com 
Instituições Financeiras para prestação de serviços de arrecadação de 
tarifas de serviços do DAE. 
Base Legal: Art. 65 – Inciso I da Lei Federal 8.666/93 e suas 
posteriores alterações, e ainda, Cláusula Primeira - DO OBJETO e 
Cláusula Terceira – DO PAGAMENTO PELA EXECUÇÃO DO 
OBJETO; do Contrato nº 02/2019 e suas posteriores alterações. 
Maiores informações e esclarecimentos poderão ser obtidos junto ao 
Setor de Licitações e Contratos, em horário de expediente. 
  
Sant’Ana do Livramento/RS, 19 de agosto de 2019. 
  
TIAGO BATISTA DE LOS SANTOS 
Chefe do Setor de Licitações.  

Publicado por: 
Tiago Batista de Los Santos 

Código Identificador:0A2467CD 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO Nº. 8.844, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 

 
Corrige os valores do IPTU e Taxas de Lixo para o 
exercício de 2020. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
  

D E C R E T A: 
  
Art. 1º – Este Decreto regulamenta os artigos 23 e 24 da Lei 
Municipal nº 2870/1991, em relação ao Imposto Predial Territorial 
Urbano para o exercício de 2020. 
  
Art. 2º – O Imposto Territorial Urbano e a Taxa de Coleta de Lixo 
serão corrigidos, de acordo com a variação do IGPM acumulado no 
período de agosto de 2018 a julho de 2019, na ordem de 6,41133%. 
  
Art. 3º – O valor do metro quadrado de construção, utilizado para fins 
de cálculo do Imposto Predial Urbano, será de R$ 1.804,08 (Um mil e 
oitocentos e quatro reais e oito centavos), referente ao CUB PP4-N 
vigente no mês de agosto de 2019. 
  
Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publicação. 
  
Sant’Ana do Livramento, 07 de outubro de 2019. 
  
SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES 
Prefeito Municipal 
  
Registre-se 
e Publique-se: 
  
FERNANDO GONÇALVES LINHARES 
Secretário Municipal de Administração  

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:7AF74AE1 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO 

 
GESTÃO - CELIC 

TERMO DE FOMENTO 153/2019 
 
O Município de Santiago torna público os seguintes processos: 
TERMO DE FOMENTO n. 153/2019 da Inexigibilidade n. 
10/2019 – Lei 13.019/2014. Objeto: Repasse de Recursos da dedução 
do imposto de renda ao ASILO SANTA ISABEL - OSC 
SOCIEDADE ASSISTENCIAL SANTA IZABEL. Valor: 11.250,00. 
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de 
Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)3249-7500. 
  
MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 07/10/2019. 
  
TIAGO GORSKI LACERDA, 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Miriam Bordin de Andrade de Souza 

Código Identificador:E4E84F4F 
 

GESTÃO - CELIC 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PP 53/2019 

 
SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
  
Por este instrumento público, de um lado o MUNICÍPIO DE 
SANTIAGO, e as empresas descritas na grade seguinte, em face do 
resultado obtido no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇO Nº 053/2019, resolvem registrar os preços constantes na 
presente Ata, objetivando futuros contratos de fornecimento dos itens 
abaixo especificados, mediante as seguintes cláusulas e condições: 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DO VALOR 
- 1 - O objeto da presente ata é o registro de preços para futuras 
aquisições de MATERIAL PARA CURSOS, conforme segue: 
  
Empresa Item (ns) 

30.759.356/0001-74 – BEATRIZ 
SULZBACH CORNELIUS EIRELI 

1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 18, 20, 22, 23, 25, 28, 30, 
32, 33, 34, 35, 39, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 58, 59, 60, 61, 62, 
63, 68, 71, 72 



Rio Grande do Sul , 08 de Outubro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2660 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             82 

51 RODRIGO ORNEL 181 

52 IRIS MULLER AYRES 179 

53 MARA REGINA PEREIRA DOS SANTOS CARDOZO 178 

54 DEBORA SCHWONKE MARTINS 175 

55 LAZARO TRINDADE DE ABREU 174 

56 ALEX SANDRO AMARAL PEREIRA 172 

57 ANDRESSA DA SILVA PEREIRA 170 

58 RODRIGO LIMA DA SILVA 169 

59 VANIA SILVA 167 

60 MICAELA CANDIA VINHOLES NOBRE 160 

61 VERIDIANA MATTOSO 160 

62 CHRISTIANE CZERMAINSK HERREIRA 160 

63 ELISSON CHAGAS DA SILVEIRA 159 

64 THAIS COITINHO 154 

65 DEISI ROSAURA GONCALVES LUNKES 152 

66 LUIS ANTONIO PINTO SOARES 152 

67 JULIANA CAMARGO DUTRA VERGARA 152 

68 LEONARDO DOS SANTOS LEAL 151 

69 ANDREIA COSTA PINHO LAGES 148 

70 ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA 148 

71 ERICA TAVARES FICK 141 

72 AFRANIO FONSECA MORALES 132 

73 LUCAS LOPES GOTUZZO 130 

74 TELMO ROGÉRIO DA SILVA VARGAS 126 

75 NATHALIA DE MARCO BARROSO 124 

76 NAIARA DA SILVA KHASTASMOKIA 122 

77 FABIO RODRIGUES DUARTE 116 

78 FRANCIELEN LUZ DA SILVEIRA 109 

79 CRISTIANO GONÇALVES CORREA 109 

80 ANTONIO JORGE BENTOS SIMOES 108 

81 LIDIANE RIBEIRO DA COSTA 106 

82 RUDIERE PORCIUNCULA MEIRELES 105 

83 SIMONE BEATRIZ LOPES DA SILVA MAGALHAES 102 

84 MARCELO OLIVEIRA BRANCO 102 

85 MARCO ANTONIO DO AMARAL OLIVEIRA 99 

86 VITOR LÜDTKE 98 

87 FLAVIO LUIS FARIAS GARCIAS 96 

88 EDER DE LIMA ROCHA 94 

89 JOSE LUIS JORDAO DA SILVA 90 

90 MARIA LUCIA OLIVEIRA GONCALVES 87 

91 LUIZ FERNANDO TEIXEIRA DOS SANTOS 86 

92 HERNESTO RAMAO MUNOZ 79 

93 LUANA ORIGE OLIVEIRA DAME 77 

94 VICTOR HUGO MAIA 77 

95 SOLENI PINTO GONCALVES 76 

96 AGNES PEREIRA MENDES 66 

97 FRANCISCO CARLOS SEVERO DA SILVEIRA 59 

98 CARMEN REGINA BITENCOURT DA ROCHA 56 

99 ALEXANDRE GULARTE QUINTANA 54 

100 LUCIANO MARTINS ESTEVES 52 

101 ANA LUCIA CARDOSO PEREIRA 42 

102 VERA BORGES 41 

103 RODRIGO DA ROSA AVILA 40 

104 VALESKA GOUVEA 29 

105 PABLO CRESPO CARDOSO 29 

106 ANA LUZIA CORREA VERGARA 27 

107 MARA LUCIA CARDOSO CAZAUBON 25 

108 SINEIA ARMANDINA DA SILVA DE CANTO 24 

109 PATRICIA MOREIRA DE JESUS 22 

110 MONICA SIGALES DE ALMEIDA 1 

111 LUIZ CARDOSO DE OLIVEIRA 1 

112 CARLA FERNANDA MENDES LESSA 1 

113 MOISES BENEVENTANO SILVA 1 

114 NEIMAR OLIVEIRA LIMA 0 

115 MARTA SILVEIRA DA LUZ 0 

116 DIEGO FERREIRA LEMOS 0 

117 ADRIANA ROSA DOS SANTOS 0 

  
1-29: ELEITO 
30-31: EMPATE 
32-59:SUPLENTE 
  
MARIA DE LOURDES BOTELHO 
Presidente do COMDICA Pelotas/RS 

Publicado por: 
Liara Souza Mattei 

Código Identificador:C156A6AA 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR EDITAL Nº 012/2019 RESULTADO PRELIMINAR – ELEIÇÃO 
CONSELHO TUTELAR 2019 



Rio Grande do Sul , 08 de Outubro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2660 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             83 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA/SL E A 
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL constituída para a execução do Processo Eleitoral do Conselho Tutelar de Sant’Ana do Livramento/RS, 
em conformidade com a Legislação Vigente, tornam público o RESULTADO PRELIMINAR da votação dos candidatos abaixo relacionados, no 
processo de escolha de Conselheiros Tutelares, para o quadriênio de 10 de janeiro de 2020 a 10 de janeiro de 2024. 
  
1. NOME COMPLETO/NOME ESCOLHIDO/NÚMERO/VOTOS: 
  
NOMES NOME ESCOLHIDO/NÚMERO VOTOS 

Nadia Fernanda Santana Coelho NADIA /62 335 

Débora Sinara Pires Raymundo DEBORA SINARA /55 274 

Karen Felícia Olivera Araújo KAREN ARAUJO/27 260 

Sueli Pinto Rieffel SUELI PINTO RIEFFEL/16 225 

Romário Coelho do Espírito Santo ROMÁRIO COELHO 13 220 

Vanessa da Rosa Ventimiglia VANESSA VENTIMIGLIA/11 219 

Ademir Martins de Oliveira ADEMIR/25 182 

Jesus Fernando Dutra Pintos JESUS CHIMBÉ/66 180 

Elisana Machado Tavares ELISANA MACHADO/77 147 

Caroline de Castro Vargas CAROLINE DE CASTRO/14 135 

Paola Torres Benites Mendes PAOLA MENDES/18 133 

Ana Cristina Gonçalves ANA CRIS/33 116 

Dulcinéia Gonçalves Rodrigues DULCE/10 91 

Mônica Trilha Ruiz MÔNICA TRILHA/45 74 

Joel Rodrigues de Almeida JOEL DE ALMEIDA/40 68 

Alcina Alves da Rosa ALCINA /17 66 

Eleonora Gonçalves da Silva ELEONORA /78 64 

Claudia Martins Baldes CLÁUDIA /42 62 

Solange Siacoski Alves SOLANGE SAICOSKI /28 28 

Aline Corrêa Nunes ALINE CORRÊA /12 17 

  
TOTAL DE VOTOS – 2.912 
BRANCOS/NULOS - 16 
  
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: 
O Relatório do resultado do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares de Sant’Ana do Livramento, de acordo com apuração realizada pela 
Comissão Especial Eleitoral, será publicado, no átrio da Prefeitura Municipal de Sant’Ana do Livramento, site oficial do município, 
www.sdolivramento.com.br, e em sua página no facebook. 
  
Sant’Ana do Livramento, 07 de outubro de 2019. 
  
ASTER VELASQUES FERNANDES 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- COMDICA/SL 
  
LISIANE FIUZA PERES 
Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral 

Publicado por: 
Jéssica Conceição Ribeiro 

Código Identificador:85245DFE 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 5681/2019 
 

Abre Crédito Suplementar Anulação De Dotação. 
  
GUSTAVO SIMÕES LIRIO, Prefeito Municipal de Tupanciretã, Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Lei 
Orgânica Municipal e de acordo com a Lei n° 4.076, 19/12/2018 - LOA 2019; 
  
DECRETA: 
  
Art.1° - Fica aberto por Decreto, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 344.105,00 (Trezentos e quarenta e quatro mil, cento e cinco reais) 
nas seguintes dotações orçamentárias: 
  
Programa de Trabalho Categoria Econômica  Descrição Categoria Fonte de Recurso Valor 

02.01.06.182.0007.2.142 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1 R$ 1.890,00 

02.01.06.182.0007.2.142 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 R$ 6.610,00 

03.01.04.122.0021.2.005 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1 R$ 800,00 

03.01.04.122.1101.2.020 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1 R$ 400,00 

05.01.04.123.0023.2.014 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 R$ 5.000,00 

06.01.04.122.0008.2.019 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 R$ 300,00 

06.01.26.782.1214.2.018 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1 R$ 2.800,00 

08.01.12.361.0082.2.035 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20 R$ 70,00 

08.03.12.122.1004.2.038 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20 R$ 200,00 

08.04.12.361.0086.2.037 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20 R$ 2.520,00 

08.04.12.361.0086.2.037 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20 R$ 77.300,00 

08.04.12.361.0089.2.220 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1 R$ 1.200,00 

08.04.12.361.1101.2.039 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 R$ 215,00 

08.04.12.365.0089.2.207 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1 R$ 2.200,00 


